Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1720

Cap. II. De dissolutione Matrimonii quàd ad thorū & cohabitationem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73973](#)

C A P U T II.

*De dissolutione matrimonii quò ad thorum
& cohabitationem.*

Quæst. 288. Quid hac in parte dicendum de libello repudii concessò Iudeis, & num licita eis separatio talis, superinducat aliam uxore.

1. **R**esp. primò: Libellus repudii sic dictus à parvo libro, quia siebat hæc repudiatio in scripto hac vel simili forma: Conditione tua non utor: vel restuas tibi habeto. Peteyra in elucidar. L. 3. n. 1713. erat dimissio prioris uxoris, non tantum quò ad thorum, sed etiam quò ad solutionem vinculi matrimonii; quia siebat, ut repudiata primâ, aliam uxorem superinducere posset, si vellet, maritus. Permissus erat Iudeis in lege veteri hic libellus, seu hæc dimissio uxoris, etiam post consummatum matrimonium, Deuteron. 24. & Malach. 2. ob duritiam cordis eorum, ut inquit Christus. Matth. 19. adeoque jam Deo dispensante verè dissoluebatur prius matrimonium, & validè contrahebatur novum. Nequaquam tamen id permisum gentibus, ita ut hæc nec liberè nec validè dare possent repudium tale uxoribus tuis.

2. Resp. secundò: Non tamén in lege Mosaica fuisse licitum tale repudium, sed tantum permisum tanquam minus malum ad vitanda majora, tenent aliqui. Probabilius tamencensent alii, ut Azor. p. 1. L. 6. c. 1. q. 8. Pirk. b. t. n. 49. cum communione, id licitum fuisse, si enim id licitum non fuisse Iudeis, sive si sine peccato id fieri non potuerit, vix credibile est, non aliquando saltem in Scriptura, vel à Prophetis iste ulus repudii fuisse corruptus.

3. Resp. tertio: Modò post legem Evangelicam certum est, nec Iudeis, nec infidelibus aliis permisum amplius tale repudium, ita ut neque fiat licet, neque validè, hoc est, matrimonium per illu in non dissolvatur; quia Christus Matth. 19. reprobavit illud, & ad statum legis naturalis, in quo matrimonium erat absoluè indissolubile, reduxit, & hanc dispensationem in hac lege naturæ Iudeis concessam revocavit. Sanch. de matr. l. 10. d. 1. n. 7. & 8. unde, ut dictum supra, infideles ad fidem conversi uxores tempore infidelitatis repudiatas tenent recipere, repudiatis illis, quos forte superinduxerunt, uxoribus, excepto casu, quo per conversionem alterius conjugis solvit prius matrimonium tempore infidelitatis contractum, prout deciditur c. gaudemus. b. t. Sed neque his obstat dictum Christi: *Quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & alteram duxerit, mœcharatur, nam juxta dicta superius his verbis dissolutionem cohabitationis induxit, nisi antecelerit fornicatio, nulla facta mentione de dissolutione vinculi matrimonialis, ut illum textum explicant D. August. L. 1. de adult. conjung. c. 9. Abul. in c. 19. Matth. q. 76. Maldon. & Jansen. ibid. & in illis Sanch. d. 2. n. 3. ubi quoque textus innuentes contrarium explicat, Ad hæc, ut Cajet. apud Castr. d. 3. p. 6. n. 1. Christus solùm dixit, mœcharium, qui uxorem dimittit extra causam fornicationis; de dimittente*

verò eam intercedente fornicatione, nihil dicit; tametsi Pharisæi interrogantes Christum, quæstionem faciebant de dimissione quò ad vinculum. Et hæc ex constante sensu Ecclesiæ juxta mentem Apost. 1. ad Cor. 7. ubi: *Principio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere, nisi causa fornicationis, & si discesserit, aut innupta maneat, aut viro reconcilietur. Quare c. signa mulier. 31. q. 1. Ubique illo Apostoli textu infertur, quod, quia ibi non idem dicitur de viro, quod de uxore, huic licet intercedente fornicatione uxoris discedere, & deceream, meritò, utpote desumptum ex concilio apud Vermerias apocrypho. Maldon. in c. 19. Matth. ostendit non curandum. Ut & c. uxor. 32. q. 1. ubi quod vir uxorem probatam ream de machina ta sibi morte possit dimittere & aliam ducere ab Hæreticis falsò affingi Sancto Ambrofio, ostendit Abul. in c. 19. Matth. q. 76. ad 1. Sed & concessio, dicto textus verè desumptos ex S. Ambrofio, alioz que Patribus loqui de legibus tempore sui saeculi usitatissimis, quæ aliter de viris, aliter de fæminis hac in parte disponebant, ostendit Ponc. L. 7. c. 52. à n. 2.*

Quæst. 289. An infideles, qui in secundo vel tertio ulteriore gradu linea collateralis, si convertuntur ad fidem, debeant separari quò ad thorum.

1. **R**esp. Cùm tales contraxerint validè, quippe qui non obligabantur constitutionibus canoniciis, vi quarum tantum annullatur matrimonium contractum in dictis gradibus; adeo quæ etiam post conversionem illorum ad fidem hoc eorum matrimonium subsistat indissolubilitate quò ad vinculum, non sunt separandi etiam quò ad cohabitationem, dum ambo sunt conversi. Dum verò unus eorum conversus, & alter renunt converti, vult tamen fidelis cohabitare sine contumelia creatoris & periculo perversioris, ad sumnum ex præcepto ecclesiastico quò ad thorum separandi videntur, non quia contraxerint in gradu prohibito, sed quia ex cohabitatione regulariter præsumunt periculum perversioris, juxta dicta supra. Quod si autem contraxissent in gradibus consanguinitatis iure divino ac naturali prohibitis, quales sunt gradus primus linea recta, & gradus primus linea collateralis, in qua sunt frater & soror, cùm tale matrimonium etiam gentilium & Iudeorum fuerit semper nullum, conversi ad fidem omnino sunt separandi. Azor. p. 2. L. 5. c. 13. q. 2. Sanch. L. 7. d. 52. n. 12. Barb. inc. gaudemus. b. t. n. 2. Pirk. n. 40.

Quæst. 290. An & qualiter periculum animæ sit causa sufficiens divorciis seu separationis quò ad cohabitationem.

2. **R**esp. primò: Quotiescumque grave periculum animæ seu salutis imminet alteri coniugum ex cohabitatione, ut dum unus nititur alterum pertra-

perrahere ad gravia peccata, est causa sufficiens divortii; cum iure naturali ac divino cuique permisum declinare periculum animæ, & nemo renatur cum eo satisfacere aliis obligationibus gravibus de cetero; adeoque nec matrimoniali, juxta illud Christi Matth. 18. Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, & projice à te. In quem locum D. Hieron. inquit lalentiam Christi esse, ut hi, qui nobis coniuncti sunt, & instar oculorum, ut parentes, filii, uxori causa sint ruine, ab illis recedamus. Sanch. L. 10. d. 17. à n. 5. Ponc. L. 9. c. 23. à n. 1. Castrop. d. 3. p. 6. §. 9. Laym. L. 5. tr. 10. p. 3. c. 7. n. 16. cum communijuxta c. 2. b. t. aliasque textus, in quibus licet sermo sit de inductione ad infidelitatem, eadem tamen est ratio de quolibet alio peccato. Castrop. l.c. Sic itaque sufficiens causa divortii est, si vir sit leno, inciterque uxorem ad adulterium, Sanch. l.c. d. 18. n. 6. Castrop. l.c. Pith. b. t. n. 60. Item si introducat viros procales, qui ipsam sollicitent, aut etiam vult, ut pellicem foveat. Castrop. Item si sollicitet ad concubitum Sodomiticum. Laym. l.c. vel etiam ad furtam committenda vel regenda & his similia. AA. idem. Si conatur directe vel indirecte inducere ad ratiocinia. Laym. l.c. Item si conjux sit veneficus, quia ob societatem dæmonis grave malum anima, quin & corporis timeri potest. Laym. Castrop. ll. cit. Sanch. l.c. n. 22. Cba. d. 35. du. 5. n. 23. &c. De cetero ubi cessat illa ad peccatum inducere, quantumcumque conjux sit virtus vitii, exceptis adulterio & heresi (de quibus paulò post) licitum non est divortium. Arg. c. 2. b. t. & ibi Gl. communiter recepta D. Thom. in 4. d. 39. q. unic. a. 6. in corp. Sanch. d. 17. n. 4. Ponc. c. 23. n. 3. Castrop. n. 4. Pith. n. 59. quamvis D. Thom. Sanch. Laym. Castrop. & alii passim tradant, posse conjugem præfertim maritum, titulo correctionis, & causâ emendandi & reducendi uxorem à gravi, cui implicitur est, scelere, ad tempus se separare, dum ex eo secessu speratur fructus. In quo tamen maturo opus iudicio & diligentia; cum ex hoc plerumque sequi soleant majora mala. Ut monent Castrop. Ponc. &c. Dixi maritum; quia is caput est mulieris, & ei competit corrigere uxorem. Quo tamen non obstante, habere tamen etiam quandoque locum talem separationem in uxore ad emendandum virum,

2. Resp. ad secundum: Ad hoc divorrium faciendum conjux innocens non egit Judicis lalentia; quia ipso iure naturali conceditur, & non est perpetuum, sed temporale; ad tempus usque cessantis periculi; tum quia ob moram est periculum lapsus in peccatum. Sanch. L. 10. d. 17. n. 10. Castrop. l.c. Pith. n. 58. Laym. l.c. n. 18. qui tamen hoc limitat, nempe si periculum animæ vel corporis est notorium, licere facere talem separationem auctoritate propria. Imò addit, remittens ad Gutt. c. 24. n. 28. Sanch. d. 18. n. 3. ratione scandali vitandi plerumque necessarium esse Judicis ecclesiastici officium implorare, nisi periculum sit in mora. De cetero, an & qualiter auctoritate propriâ possit innocens à conjugi adultera recedere ante lalentiam, diceatur infra.

Quæst. 291. An & qualiter periculum corporis sit causa sufficiens divortii.

¶ **R**esp. primò: Periculum vita vel salutis corporalis grave (intellige tale, quod virum

prudentem & constantem, attenta personæ qualitate, terrere posset: & quale est non tantum mutilationes membrorum, sed etiam gravium & atrocium verberum; qualia uxori etiam delinquenti potestatem inferendi vir non habet, ut Laym.) imminens ex cohabitatione; si alia vi averti nequit, est causa sufficiens divortii duraturi, usque dum periculum cesseret, & sufficiens cautio præstetur de malo impostorum non inferendo. Ratio est; quia nemo tenetur cum tanto suo derimento debito alterius aut obligationibus suis satisfacere. Sanch. d. 18. n. 2. Laym. l.c. n. 16. Pith. b. t. n. 60. Castrop. n. 5. cum communij. Arg. c. ex transmissa. c. literas. de restit. spol. Sic itaque in particulari causa sufficiens divortii est. Primò lepra, similisque gravis morbus contagiosus, intellige, habitus seu diu durans. Castrop. Laym. ll. cit. Cöönck. d. 35. du. 4. n. 22. Secundò furor continuus, si inde tale grave malum immineat. Castrop. Laym. Pith. ll. cit. Sanch. d. 18. n. 18. Si verò hujusmodi periculum abeat, et si molestem sit amenti cohabitare, molestia tamen hec toleranda, Sanch. Pith. ll. cit. idem est de ebrietate. Laym. l.c. Tertiò latrocinatio viri, dum nimis mulier prudenter timet, se tanquam illius criminis sociam puniendam, vel faltem reputandam; adeoque incursum vitæ & honoris detrimentum. Castrop. l.c. Sanch. n. 21. Nav. cit. c. 22. n. 22. Barb. rub. ff. soluto matr. p. 2. n. 29. & alii. Quartò saevitia viri undecunque proveniens, dum is atrocia & gravis verbera inferre solet. cit. c. ex transmissa. & c. literas. Castrop. n. 5. Pith. n. 61. Laym. n. 16 idque etiam, si uxor culpâ suâ occasione mordet. Pith. l.c. cit. l. nec timorem. ff. de eo quod met. caus. Secus, si non sit immoderata verberatio, sed solùm moderata castigatio, quam vir uxori inferre potest. Pith. l.c. Sanch. d. 18. n. 5. Secus item si semel aut iterum, etiam atrox præter consuetudinem viri ex insolito & ingenti motu iræ accideret, nisi istiusmodi verberationis sèpius impostorum exercenda probabilis timor adesset. Laym. n. 17. Pith. l.c. Sanch. n. 26. non enim in genere, ut notat Castrop. n. 7. citatis Gutt. l. 1. q. 2. can. c. 24. n. 9. Barb. rub. ff. soluto matr. p. 2. n. 32. Sanch. &c. damnum seu malum illatum causam sufficiensem præbet divortii, nisi inde sumatur præsumptio sufficiens de iterando illo: Tametsi autem citati textus c. ex transmissa. & c. literas. Loquantur de uxore timente saevitiam viri (quia frequentius viri in uxores saeviunt, quam è contra) locum tamen etiam habet divortium in viro prudenter timente saevitiam uxoris ob easdem rationes. Sanch. n. 8. Gutt. l.c. n. 8. Ponc. n. 8. Castrop. n. 6. Quintò machinatio mortis alteriusque gravis mali, seu insidie stractæ à conjugi. Castrop. l.c. juxta textus cit. Denique causa divortii sunt graves & frequentes rixa, cum nimis duram ac molestam reddunt cohabitationem, graveque malum reputetur, habere semper offendit, & à se alienatum illum, cum quo vivere semper quis cogitur, ex quo res alterius pendent. Sanch. L. 4. d. 6. n. 14. & L. 10. d. 18. n. 11. Henr. L. 11. c. 17. n. 7. Laym. l.c. n. 17. Pith. l.c. Castrop. n. 8. ubi etiam cum Bald. in c. 1. ut lit. contest. n. 3. Decio conf. 130. n. 4. vol. 4. & alii. Huc referit retentionem concubinæ domi vel extra, quæ præbeat causam sufficiensem divortii, non solùm titulo adulterii, sed & saevitiae, cum sit causa perpetuæ discordia, & sèpe

repetit.

repetitorum verberum, adeoque molestissimæ cohabitacionis. Circa quæ notandum, in his casibus non referre, utrum malumab ipso conjugi timetur, an verò à parentibus ejus, modo conjux non sit sine culpa, ut dum posset removere malum, v.g. recedendo à parentibus, intermittit. Laym. l.c. citans Sanch. cit. d. 6. n. 23. Arg. c. ex transmissa.

2. Resp. secundū: Quamvis & hic locum habeat, quod diū quæst. præced. resp. 2. nimis quod, ubi causa divortii ob grave periculum est notoria, fieri possit authoritate propria. tunc esse & plerumque necessarium ratione scandali implorare officium Judicis, nisi sit periculum in mora. Laym. l.c. n. 18. Porro causa hæc tractanda coram Judice ecclesiastico; quia agitur de obligationis Sacramenti matrimonii dissolutione, in qua utpote spirituali solus Ecclesiasticus Judge est. Castrop. n. 9. citato Covar. in s. decret. 2. p. 7. §. 6. n. 14.

Quæst. 292. An & qualiter cautio interposta impeditat divortium, præcipue faciendum ratione levitatis.

1. R Esp. primū: Dum cautio sufficiens præstari potest de malo impostorum non inferendo, locus non est divortio; malum siquidem, quod timetur, ut sufficiens sit ad faciendum divortium, debet esse inevitable; ergo si hæc via cautionis sit evitable, divortium faciendum non est. Laym. l.c. n. 17. citans c. ex transmissa & c. literas. Distinguunt hoc ipsum alii. Afferit enim Castrop. l.c. p. 9. n. 10. ex Ponc. L. 4. c. 23. n. 6. cum Riccio in pr. decis. 235. & iuxta decis. nota 250. apud Farinac. vol. 2. consil. probatâ plenè levitatem (probationes siquidem, ut sequatur divortium, concludentes esse debent; cum sub dubio nemo jure suo certo spoliandus sit. Castrop. n. 10. Paris. cons. 54. n. 16. vol. 4. Barbos. rub ff. solut. matr. p. 2. n. 27.) non esse uxorem tradendam viro, quamvis cautionem de non offendendo offerat; quia non decet uxorem iussi trepidantem fragilitati cautionis committere; cum cautio non immutet malevolum animum. §. fin. Inſt. de suspic. tutor. Sanch. cit. d. 18. n. 33. esse verò locum cautioni de non offendendo, ubi probationes levitatis non sunt integræ. Castrop. n. 11. tradit.

2. Resp. secundū: Sufficiens autem cautio censetur, per quam boni viri arbitrio satis consultum est incolumitati conjugis. Laym. l.c. ubi etiam, quod talis plerumque sit cautio fideiustoriam aut pignoratitiam, & interdum optimam esse juratoriam, si vir probus videatur quam maximè reverenter religione juramenti, ut Gutt. L. 1. qq. can. c. 24. n. 3. Quin & debere esse in hoc casu pignoratitiam vel fideiustoriam (eo quod quoties exigitur cautio ob luspcionem personæ, semper esse debet cum pignore vel fideiustore, juxta L. fideiustor. §. fin. ff. qui satisfare coguntur) afferit Castrop. n. 11. cum Sanch. l.c. n. 36. idque usque adeo requiri, Riccio in prax. decis. 254. n. 2. Ponc. &c. ut nequeat Judge esse contentus cautione juratoria viri, tametsi is impotens sit pignoratitiam vel fideiustoriam cautionem præstare, quod tamen postremum negat. Castrop. cum Sanch. n. 42. eo quod cit. c. literas. de restit. fpol. dicatur, dandam uxori cautionem pignoratitiam vel fideiustoriam, quantum fieri potest, & ad impossibilia nemo obligetur. Item regula generalis sit, non habentem pignora vel fideiustorem, quia pauper vel advena est, satisfacere præstando cautionem juratoriam. auth. generaliter, c. de Episc. &

cler. Roland. conf. 43. n. 21. Sanch. n. 38. Barb. int. divortio. §. interdum ff. solut. mat. quinimo existimat Castrop. cum Laym. Sanch. n. 43. Gl. & Innoc. in c. ex transmissa. Sufficere juratoriam, dum vir est alijs bona vita & fama, eti pignoratitiam vel fideiustoriam haberi possit. Unde concludit Castrop. cum Sanch. n. 32. & 41. arbitrio Judicis defendum, qualis hic & nunc præstanda cautio.

Quæst. 293. Quæ praxis concedendi divortium ob levitatem, & qualiter pronunciata sententia, conjuges statum mutare possint.

1. R Esp. ad primum: Petito divortio ob levitatem, Judge solet petere informationes per testes, qui de levitatis deponant (testes vero singulares in hac materia probant, modò omnes in genere testentur levitatem. Castrop. l.c. n. 10. cum Ponc. cit. n. 6. & Canif. in c. 2. b. t.) & habita sufficiente informatione, interlocutoriam sententiam pronunciat, ut uxor in loco tuto statuatur, subministratis ei à viro alimentis, donec lis decidatur. c. ex transmissa. Quin &, ut Castrop. n. 9. cum Ponc. c. 73. n. 7. Riccio. in pr. decis. 235. n. 6. Gutt. q. 3. can. c. 24. n. 7. & Rota decis. 250. apud Farinac. vol. 2. consil. expensis ad item sufficiendam & promovendam, ne his destituta cadat causā. De quo possumus enucleatè magis infra. Ac denique ejus arbitrio commititur, utrum, præstata sufficiente cautione securitati mulieris propici possit; an verò non sit statutum, sed divortium fieri debeat. Et enim hæc omnia Judicis examini & arbitrio comittuntur, ubi & arbitrati, an malum, quod timeretur, sit grave & inevitable. Laym. n. 17. ex Sanch. n. 20. & Gutt. cit. c. 24. n. 5. & sequitur sicut ex dictis.

2. Resp. ad secundū: Dum sententia divortii ob levitatem pronunciata restricta est ad tempus, scilicet quousque vir signa dederit emendationis vel cautionem obtulerit, certum est, neutrum statum mutare posse, v. g. ingrediendo religionem, aut suscipiendo Ordines. Si vero sententia est absoluta; eo quod desperetur vir corrigendus à levitate, quamvis cautionem dederit, conjux innocens ad religionem vel Ordines transire potest, non secus, ac si divortium factum ob adulterium. E contra vero id non licet nocenti invito innocentem, exceptis casibus, in quibus id licet adulterio. Castrop. cit. p. 9. n. 12. Sanch. L. 10. d. 18. n. 48. Ponc. cit. c. 23. n. 9. Porro innocentem post divortium absolute factum ad sui consortium virum levum admittente, conferat eo ipso irrogatam injuriam remittere, ac habere securitatem in ejus cohabitatione, ac proinde, nisi novæ offerant causæ, ex præteritis ab eo separari nequit. Castrop. l.c. Ponc. n. 9. Farin. L. 2. consil. 156. in fine.

Quæst. 294. An & qualiter adulterium sit causa sufficiens divortii.

1. R Esp. ad primum: Adulterium est causa sufficiens divortii perpetui, utpote per se & directè fidei conjugal & contractui matrimoniali repugnans, dum interim alia crimina præsentia sufficienter causam divortii, ut Laym. L. 5. tr. 10. p. 3. c. 7. cum Bellarm. L. 1. de matr. c. 14. resp. 2. habeant se per accidens ad matrimonii substantialem obligationem, adeoque iis cessantibus recipi debent conjux. Hanc esse sententiam constantem omnium Catholicorum, ait Castrop. d. 3. p. 6. §. 1. propter illud Christi Matth. 5. §. 19. *Quicunque dimiserit uxorem*

uxorem suam, nisi ob fornicationem. Quæ verba Christi intelligenda esse de divortio tantum, quod ad thorum & cohabitationem, dictum est supra, & prout explicat S. Hieron. ad cù. c. 19. Matth. & in Epist. ad Amandum. D. August. l. 2. de adulst. conjung. c. 9. Innoc. 1. Epist. ad Exuperium. Trid. sess. 24. de mat. can. 7. & prout colligitur ex Apost. 1. ad Cor. 7. præcipio non ego, sed dominus &c. Tamen autem verba illa Christi, uti & textus Juris can. c. ex literis. c. significasti. c. gaudemus. b. t. faciant mentionem solum de adulterio uxoris, utpote graviori; adeoque Cajet. in illud Matth. 19. censuit solis viris concedi potestatem faciendi divortium ob adulterium uxoris; verissima tamen sententia defendit, in hoc utrumque conjugem esse paris conditionis; cum jus divortii faciendi oriatur ex violatione fidei conjugalis (non enim censentur conjuges obligati ad mutuam cohabitationem & redditionem debiti, nisi quatenus sibi invicem fidem servaverunt) ob quam conjuges æquali jure obligantur. D. Thom. in 4. d. 35. q. unic. a. 4. Sanch. l. 10. d. 3. n. 6. Ponc. l. 9. c. 16. à n. 4. Laym. l. c. 8. Castr. l. c.

2. Resp. ad secundum: Nomine fornicationis moechia, adulterii sufficientis ad divortium venit copula completa seu perfecta, quæ sit cum effusione feminis, & sine qua non dividitur perfectæ caro in alienam carnem, habita cum alieno viro vel femina; adeoque non venit copula imperfecta multo minus tactus impudicii, aut etiam pollutio habita secum aut cum alio. Sanch. l. 10. d. 4. num. 3. Ponc. l. 9. c. 16. num. 3. Laym. l. c. n. 7. Castr. l. c. num. 2. Neque solum copula perfecta naturalis, sed & Sodomitica, bestialis; quia & per hanc dividitur caro in carnem alienam contra fidem datum matrimonii & pacti matrimonialis naturam. AA. iidem & alii passim, cum Abb. in c. maritus. de adulterio. num. 3. & communi.

3. Resp. ad secundum secundò: Adulterium præbens sufficientem causam divortii debet esse formale, seu continere malitiam formalem adulterii, ita ut, si ab ea aliquo modo excusat. V. G. per violentiam commissum, vel etiam ignoranter, ut dum conjux bona fide accessit adulterantrum putans esse suum maritum, aut si probabiliter credens maritum suum mortuum, transit ad secundas nuptias, vel etiam fornicetur cum alio; cum talis fornicatio non habeat rationem formalis adulterii; non sufficiat ad faciendum divortium; cum jam alteri conjugi non sit injuriosum. Sanch. l. 10. d. 5. à num. 11. Laym. n. 13. Ponc. l. 9. c. 17. num. 8. Castr. num. 3. cum communi. Quin & adulterium commissum ex metu cadente in virum constantem, non concedere innocentem jus faciendi divortium; eò quod non sit commissum ex malitia & dolo, quod requiri videtur l. penult. ff. ad Leg. Jul. de adulst. docent cum Abb. cons. 4. num. 3. vol. 1. Rosell. v. adulterium. n. 5. Sylv. ibid. q. ult. Tabien. & alii, quorum sententiam probabilem censem Sanch. n. 13. Verum contrarium sentit Sanch. n. 16. Castr. n. 3. Covar. in 4. decret. 1. p. c. 5. num. 3. Henr. l. 11. c. 17. n. 5. Cönnick. d. 35. du. 2. num. 10. Laym. l. c. citans plures alios; eò quod, cum metus non excusat à culpa adulterii, & fidei data violatione, quibus divortio jure naturæ innititur, non posset à divortio dotisque amissione excusare, licet excusat à poena legibus inducta; ut AA. iidem.

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. IV.

Quæst. 295. Quandonam non liceat facere divortium ob adulterium.

1. R Esp. in sequentibus casibus. Primo ubi uterque conjugum commisit adulterium; æquum enim non est, unius delictum puniri, æquali adulterius delicto manente impunito; & paria delicta mutua compensatione delentur, prout statuitur, & dicitur expressè; c. penult. & ult. de adulst. c. significasti. c. ex literis. eod. L. si uxor. ff. ad Leg. Jul. de adulst. item à S. August. l. 1. de sermon domi. in monte. c. 28. relato. in c. 1. 32. q. 2. ubi: Nibil iniquus, quam fornicationis causa dimittere uxorem, si & ipse convincitur fornicari; occurruit enim illud: in quo alterum judicas, te ipsum condemnas. Rom. 2. &c. Nihilque refert, quod adulterium uxoris sit gravius & notiorum, mariti minus grave & Secretum, unum prius, alterum posterius; cum per utrumque fidès data in matrimonium violetur, & jus separandi se soli innocentii concedatur. Sanch. l. 10. d. 5. à num. 2. Ponc. l. c. c. 17. num. 5. Gutt. de mat. c. 129. num. 15. Laym. l. c. Castr. p. 6. §. 2. num. 1. cum communi. Nihilominus compensatio hæc mutua est solum, quod ad divortium & dotis amissionem, non vero quod ad accusationem criminalem & vindictam publicam; cum liberum sit marito accusare criminaliter uxorem de adulterio; uxori autem non permititur hæc accusatio; L. 1. c. ad Leg. Jul. de adulst. Sanch. l. 10. d. 8. num. 46. Laym. Castr. ll. cit.
2. Secundò, si maritus adulterii uxoris fuit author; cum tunc æquè sit culpabilis ac uxor. Sanch. l. 10. d. 5. à num. 5. Ponc. num. 7. Gutt. num. 16. Farinac. Tom. I. q. 143. §. separatio thori. Castr. num. 2. Laym. cit. num. 13. cum comm. Procedit idipsum, sive uxori invita, sive lubens prostitutioni consentiat. Castr. loc. cit. arg. c. discretionem. §. quod si forsan. de eo, qui cognov. consang. Item si adulterio uxoris consentiat (in quo casu vir consentiens etiam punitur poenâ lenonis; l. 2. c. ad Leg. Jul. de adulst.) expressè vel tacite; eò quod v. g. potens facile impedit, non impedivit, nulla intercedente legitimâ causâ hujus non-impeditio, de quo paulò post; cum tacito illo consensu censendus sit remittere jus divertendi, quod ex illata sibi injuria conceditur. Castr. Laym. ll. cit. Henr. l. 11. c. 17. num. 4. Sanch. loc. cit. num. 3. Qui etiam ibi notat, mulierem conscientiam de mariti adulterio, neque impudentem, non esse censendam consentire; cum raro ipsa illud impeditre possit, neque ejus dissimulatio, utpote quæ est viro subjecta, censenda est delicti approbatio. Quemadmodum etiam, si vir suspicionem habens de uxoris adulterio, dissimulet se in longinquum profici, animo statim redeundi, vel testes apponat absconditos, ut certus de adulterio, possit uxorem dimittere, vel in futurum emendare, nullatenus censendus est adulterio consentire, sed illud permettere ob honestum finem; Sanch. l. 10. d. 12. num. 52. & cum eo Castr. cit. num. 2. Pari modo censendus non est adulterio consentire, adeoque prohiberi à faciendo divortio, quod causam remotam dederit uxori ad illud. V. G. negando debitum, non suppeditando alimenta, expellendo illam è domo & à cohabitatione sua. Ponc. num. 7. Castr. num. 3. Gutt. num. 8. Sanch. d. 5. num. 6. arg. c. significasti. b. t. & ibi Gl. u. materiam.